averei și dreptu sacral al proprietății, pe care Istoria 'l probéză că este principala pârghie a activității umane, dimpreună cu via nădejde, tarea și neclintita credință în Dđeu și cu infocată dragoste.

*George dela Sarata — Iași.*

## Discursul

*pronunțat de Dl. Dr. Iosif Gall, în ședința din 4/16 August 1897, a casei magnaților din Budapesta cu ocaziunea pertractării proiectului de lege despre „curtea cu jurați.”*

La finea primei alineă în §-ul 4 din proiectul de lege despre „curtea de jurați” naintea cuvintelor „dacă, s<sup>e</sup>u” ar trebui vrite cuvintele „afară de acésta în părțile țerei,

și cortel cu grădină.

2. Chisca, salariu cu tôte la olaltă computat 300 fl. și cortel în natură.

3. V.-S o h o d o l, emolumintele în bani 300 fl. și locuință liberă.

Recursele ajustate conform dispusețiunilor din sta-tutul organic, sunt a-se trimitte la subscrisul în Beiuș până la 29 Aug. v. a. c.

Beiuș, 4/16 Aug. 1897.

Comitetele parochiale.

Vasilii Papp, m. p.
protopop.

Pentru deplinirea postului de învățătoriu dela școla poporală din **Govoșdia**, să escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare.

Dela competenți se recere ca s se presente în a-tare Duminecă ori sârbătoare în sta biserica pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, căci alesul e obligat a conduce strana fără altă remunerațiune; ér până la 4/16 Septembrie a. c. se insinue petițiunile lor bine instruate și adresate comitetului parochial; părintelui protopop Georgiu Popoviciu, în Șiria (R.-Világos).

Din ședința comitetului dela 13/25 Iulie 1897.

*Teodosie Motorca*, m. p. *Ilie Berariu*, m. p. președinte. not. com. paroch.

Veđut: **GEORGIU POPOVICIU**, m. p. protopop.

Să escrie concurs pentru îndeplinirea parochiei de clasa a II-a din comuna **Curtacheriu**, devenită vacantă prin mórtea decedatului Iosif Ursu cu termin de alegere pe 29 August (10 Septembrie) 1897.

Emolumintele sunt: 1) Uza sesiune pământ cu un venit anual de 400 fl.; 2) stolele îndătinatela dela 386 numere 195 fl.; 3) grădină parochială 20 fl. — De tot 615 fl.

Reflectanții sunt avisați petitele instruate conform §. 15 lit.

2) Pentru 3 stângeni de lemne, în bani 30 fl.; 3) 2 jugere pământ cu despăgubire 25 fl.; 4) Dela îngropăciuni unde va fi poștit à 40 cr. 12 fl. De tot 327. fl.

Doritorii de a ocupa acest post sunt avisați și trimite recursele instruate părintelui protopresbiter și in-

spector școliar **Georgiu Popoviciu** în Șiria (R.-Világos), până la 28 August (9 Septembrie) 1897 esclusive precum și a-sé presenta în una din Dumineci ori sârbători în sfta biserica din Curtacheriu, spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic. — Alesul fără altă remunerațiune e obligat a conduce strana.

Din ședința comitetului parochial ținută la 13/25 Iuliu 1897.

*Ambrosiu Ungureanu*, m.